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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 2. decembra 2021 uznesením č. 34/2021 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 3.marca 2022 uznesením č. 3/2022 

- druhá zmena schválená dňa 16. júna 2022 uznesením č. 14/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 14. septembra 2022 uznesením č. 22/2022 

- štvrtá zmena schválená dňa 15. decembra 2022  uznesením č. 10/2022 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 254 169 1 446 113 1 459 283,87 101% 

z toho :     

Bežné príjmy 1 168 565 1 346 060  1 345 623,85 100 % 

Kapitálové príjmy 0        2 945 2 945 100 % 

Finančné príjmy     37 604      49 913 63 519,55 127 % 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
    48 000      47 195 47 195,47 100% 

Výdavky celkom 1 254 169 1 446 197 1 448 787,63 100 % 

z toho :     

Bežné výdavky 577 334 590 080 592 666,25 100 % 

Kapitálové výdavky 0 60 791 60 790,85 100 % 

Finančné výdavky 41 160 42 661 42 665,72 100 % 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
635 675 752 665  752 664,81 100 % 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0    
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 206 169 1 398 918 1 412 088,40 101 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 398 918 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 412 088,40 EUR, čo predstavuje  101 %  plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 168 565 1 346 060 1 345 623,85 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 346 060 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 345 623,85 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

661 432 702 998 702 708,88 99,96 % 

 

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samosprávy bol na rok 2022 rozpočtovaný vo výške 

535 000 €. Z predpokladanej finančnej čiastky po poslednej úprave v sume 535 000 EUR z výnosu 

dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume575 093,73 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. 

 

• Daň z nehnuteľností 

Schválený rozpočet bol vo výške 79 149 €. Po poslednej úprave bolo z rozpočtovaných 78 489 EUR. 

Skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 78 198,18 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,63 %. Príjmy 

dane z pozemkov boli v sume 46 680,62 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 31 354,27 EUR 

a príjmy dane z bytov boli v sume 163,29 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume2 898  EUR. 

 

• Daň za psa bola rozpočtovaná vo výške 785 € a zaplatené bolo 785 €, plnenie rozpočtu je vo 

výške 100 %  

• Daň za užívanie verejného priestranstva bola po úprave rozpočtovaná vo výške 342 € 

a plnenie rozpočtu bolo vo výške 342,32 €, čo predstavuje plnenie vo výške 100 % 

• Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol po úprave rozpočtu vo výške 

39 656 €, plnenie bolo 100 %, keďže skutočné čerpanie bolo vo výške 39 656 € 

• Poplatok za jadrové zariadenia príjem bol rozpočtovaný v rovnakej výške ako plnenie a to vo 

výške 8 633,65 € 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

107 511 121 115 120 960,94 99,87 % 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 

Z rozpočtovaných 93 791 €, po poslednej úprave vo výške 91 408 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2022 v sume 91 253,74 EUR, čo je    99,83 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 887,45 EUR; príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

(nájomné bytové domy, VUB bankomat, pošta, kultúrny dom) v sume 86 254,29 EUR a príjem 

z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení, techniky vo výške 4 112 €. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 13 720 EUR, po poslednej úprave 29 707 €, bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 29 707,20 EUR, čo je 100 % plnenie. Príjmy sa týkajú poplatkov platených obci, napr. správne 

poplatky, poplatky za rozhlasové relácie, hrobové miesta, trhové miesto, za vývoz odpadovej vody, za 

kosenie, mulčovanie a iné. 

 

c)  iné nedaňové príjmy (292):  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

120 3 764 3 765,10 100 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 120 EUR, bol rozpočet upravený vo výške 3 764 € a  

skutočný príjem bol vo výške 3 765,10 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

399 502 518 183 518 188,93 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 518 183 EUR bol skutočný príjem vo výške 

518 188,93 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Nitra 3 431,18 Dopravné žiakom 

Ministerstvo školstva SR 16 300,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Nitra 123,48 Výkon ŽP 

Ministerstvo vnútra SR 406,89 Register obyvateľstva 

Okresný úrad Nitra, 

odbor školstva 

4 701,00 Na učebnice 

Ministerstvo vnútra SR 2 174,57 Voľby, referendum 

Okresný úrad Nitra, 

odbor školstva 

350,00 Sociálne znevýhodnené prostredie  

Ministerstvo vnútra SR 1 225,00 Voľby, referendum 

Ministerstvo vnútra SR 34,00 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 1000,00 Nature fitness 

Úrad práce, soc. vecí   4 126,32 Na podporu zamestnanosti 

Ministerstvo dopravy SR 13 687,50 Wifi pre teba 

Ministerstvo vnútra SR 2 344,00 Na pomoc Ukrajine 

Okresný úrad Topoľčany 311,89 Na mzdu skladníka CO 

Úrad práce, soc. vecí   4 319,00 Na stravovanie detí v hmotnej núdzi  

DPO SR Bratislava 3 000 Na materiálno-technické vybavenie DHZ  

NSK Nitra 1 500 Kultúrny rok 2022 
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Krajský školský úrad, 

Nitra 

463 674,11 Na prenesený výkon školstva 

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

Najvýznamnejšie položky sú transfery zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon pre ZŠ s MŠ 

Nitrianska Blatnica, vzdelávacie poukazy pre deti ZŠ s MŠ, Grant na realizáciu projektu  WIFI pre 

teba. Ďalej obec prijala Grant na pomoc Ukrajine. Ministerstvo vnútra SR poskytuje v roku 2022 

príspevok za ubytovanie odídenca. Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky 

a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 2 945 2 945 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 945 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 945 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. V kapitálových príjmoch je zahrnutý príjem z predaja pozemkov, 

ktorý bol vo výške 2 945 €.   

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

37 604 49 913 63 519,55 127 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 49 913 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 63 519,55 EUR, čo predstavuje  127 % plnenie.  

 

Príjmové finančné operácie zahŕňajú nasledovné položky:  

- Nevyčerpané prostriedky z minulého obdobia vo výške 40 599,- 

- Prijaté krátkodobé finančné výpomoci vo výške 22 920,55 € (kontokorentný úver)  

Obec v roku 2022 neprijala žiadne dlhodobé úvery.  

 

B. Príjmy rozpočtovej organizácie – ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica  

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   48 000,- 47 195,- 47 195,47 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 47 195 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 47 195,47 

EUR, čo predstavuje  100% plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

Rozpočtová organizácia nemala v roku 2022 žiadne kapitálové príjmy.  

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   0 84 0  
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V roku 2022 nemala rozpočtová organizácia žiadne príjmové finančné operácie.  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

618 494,00 693 532,00 696 122,82 100,37 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov po poslednej úprave 693 532 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 696 122,82 EUR, čo predstavuje  100,37 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

577 334 590 080 592 666,25 100,44 % 

 

v tom:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu 

po zmenách 

1.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány  386 660 364 806 363 800,21 100 % 

1.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 1 236 1 236 1 236 100 % 

1.6.0 Voľby 0 1 053 1 053,39 100 % 

1.7.0 Transakcia verejného dlhu  9 600 8 155 8 151,88 100 % 

3.2.0 Ochrana pred požiarmi  3 855  10 416 10 410,49 100 % 

3.6.0 Verejný poriadok  500 221  221 100 % 

4.5.1 Cestná doprava  12 150 16 857 16 857,75 100 % 

5.1.0 Nakladanie s odpadmi  53 050 50 592 50 591,94 100 % 

5.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami  20 000 19 877 19 876,50 100 % 

6.1.0 Rozvoj bývania  42 464 35 570 35 569,78 100 % 

6.2.0 Rozvoj obcí  3 500 9 587 9 584,80 100 % 

6.4.0 Verejné osvetlenie  15 384 15 520 15 520,47 100 % 

7.4.0 Ochrana a rozvoj verejného zdravia 300 261 261,64 100 % 

8.1.0 Rekreačné a športové služby 9 755  16 670 16 681,91 100 % 

8.2.0 Kultúrne služby  6 600  22 833 22 831,88 100 % 

8.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 1 200 300 299,40 100 % 

8.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby  1 630 5 238  5 213,69 100 % 

9.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie  0 151 151 100 % 

10.2.0 Staroba 9 450 10 737 14 352,52 134 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 590 080 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

592 666,25 EUR, čo predstavuje  100,44 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu funkčnej klasifikácie 1.1.1 Výkonné 

a zákonodarné orgány: 

  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (611,612,614) 

Z rozpočtovaných výdavkov 161 596 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 161 592,07 

EUR, čo je 99,99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 
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b) Poistné a príspevok do poisťovní (621,623,625) 

Z rozpočtovaných výdavkov 61 739 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 60 730,25 EUR, 

čo je 98,37 % čerpanie.  

 

c) Energie a služby (632) 

Z rozpočtovaných výdavkov 9 825 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 9 826,83 EUR, 

čo je 100,02 % čerpanie. Ide o výdavky na energie OcÚ, poštové a telekomunikačné služby. 

 

d) Ostatné významné položky: 

• Kancelárske potreby – 4 316,99 € 

• Softvér, licencie – 2 364,08 € 

• Benzín, nafta (Kosačky, traktory, služobné autá) – 20 382,40 € 

• Všeobecné služby – 9 969,07 € 

• Poistné budov – 4 673,70 € 

• Odmeny poslancov – 10 615 € (odmeny poslancov vyplatené za rok 2021 v januári 2022 

a odmeny poslancov za rok 2022 vyplatená v decembri 2022) 

• Odmena dohody (DoPČ, DoVP) – 15 282,90 € 

• Vratky – 15 229,50 – vrátenie nevyčerpanej dotácie na stravu detí v hmotnej núdzi  

 

e) Bežné transfery  

Poskytnuté transfery na spoločné úrady vo výške 3 444, 86 EUR a zaplatené členské príspevky vo 

výške 4 401, 90 EUR.  

Obec v roku 2022 uhradila členské príspevky a bola členom nasledujúcich združení :  

- RVC Nitra  

- Združenie miest a obcí Slovenska  

- Združenie zborov pre občianske záležitosti Človek človeku v SR 

- Združenie miest a obcí, región JE Jaslovské Bohunice 

- OZ Radošinka 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu ostatných funkčných klasifikácií : 

 

• 1.6.0 - výdavok na všeobecné služby – audit vo výške 1 236 EUR 

• 1.7.0 – splácanie úrokov nájomných bytových domov vo výške 8 151 ,88 EUR 

• 3.2.0 – v tejto kapitole sa účtuje o všetkých prevádzkových nákladoch na budovu a dopravné 

prostriedky, náklady na zakúpenie odevov a vybavenie DHZ v celkovej sume 10 410,49 EUR. 

Najvýznamnejšie položky -  energie vo výške 3 000,32 EUR, poistná udalosť vo výške 

3 729,67 EUR (budova Hasičskej zbrojnice). Všeobecný materiál DHZ vo výške 1 318,39 EUR 

a nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadenia DHZ vo výške 1 468 EUR, ktoré boli 

hradené kódom zdroja 111 – tzn. z dotácie zo štátneho rozpočtu. 

• 4.5.1 – na kapitole Cestná doprava bolo účtované o údržbe ciest vo výške 13 523,20 EUR; 

miestne komunikácie (všeobecný materiál) vo výške 3 334,55 EUR 

• 5.1.0 – na kapitole Nakladanie s odpadmi boli najvýznamnejšími položkami: 

* nákup odpadových nádob vo výške 1 570 EUR; 

* všeobecný materiál na zberný dvor vo výške 6 188,34 EUR; 

* servis a údržba vozového parku vo výške 13 295,43 EUR 

* všeobecné služby vo výške 27 745,41 EUR, ktoré zahŕňajú náklady na zber   

a zneškodnenie komunálneho odpadu 

• 5.2.0 – položka obsahuje výdavky na vývoz odpadových vôd uhradených firme Andrej Martoš, 

IČO – 42368316 vo výške 19 876,50 EUR. Tieto výdavky boli následne prefakturované 

nájomníkom bytových domov a tiež občanom, ktorým bol vystavený doklad za vývoz 

odpadových vôd.  
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• 6.1.0 – kapitola na ktorej sa účtuje o položkách nájomných bytových domov vo výške 

35 569,78 EUR a to  – energie, vodné, stočné (16 605,24 EUR), fond opráv (15 311,63 EUR), 

správa bytov (3 652,91 EUR)  

• 6.2.0 – najvýznamnejšou položkou tejto klasifikácie je údržba verejných priestranstiev vo 

výške 3 747,28 EUR a náklady na mzdy a poistné odvody pracovníkov, ktorých mzda bola 

preplácaná Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny vo výške 5 714,24 EUR 

• 6.4.0 – obsahuje položky na výdavky elektrickej energie verejného osvetlenia vo výške 

5 940,22 EUR a všeobecné služby týkajúce sa verejného osvetlenia hradené firme ELEKTRO 

DEMAR PLUS, s.r.o. vo výške 8 502 EUR. Firma vykonáva mesačnú údržbu a opravy 

verejného osvetlenia.  

• 8.1.0 – najvýznamnejšími položkami tejto klasifikácie sú odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru (tréneri OFK) vo výške 4 849,19 EUR a dotácia na činnosť vo výške 

7 200 EU. Náklady na energie budovy kolkárne a OFK sú vo výške 1 889,32 EUR 

• 8.2.0 – položka kultúrne služby obsahuje: 

❖ náklady na energie vo výške 2 621,22 EUR 

❖ propagácia, reklama a inzercia vo výške 11 473,83 EUR – napr. vyrobený model 

Rotundy sv. Juraja (7 278 EUR) 

❖ všeobecné služby vo výške 7 036,80 EUR – napr. výdavky na Sv.jurajskú púť, kultúrne 

leto  

• 8.4.0 – transfer rímsko-katolíckej cirkvi vo výške 5 000 EUR 

• 10.2.0 – funkčná klasifikácia Staroba obsahuje náklady na Opatrovateľskú službu vo výške 

9 846,88 EUR a príspevok na stravovanie dôchodcov vo výške 3 615,54 EUR 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 60 791 60 790,85 100 % 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1. 0 4 300 4 298,40 100 % 

06.2.0 0 22 799 22 800 100 % 

08.1.0 0 2 000 1 999,61 100 % 

08.4.0 0 12 072 12 072,84 100 % 

10.2.0 0 19 620 19 620 100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej úprave 60 791 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 60 790,85 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 01.1.0 Výkonné a zákonodarné orgány  

Z rozpočtovaných  4 300 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 4 298,40 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o kúpu pozemku v hodnote 3 000 EUR (od p. Oľgy Tomanovej) 

a nákup výpočtovej techniky. 

b) 06.2.0 Rozvoj obcí  

Z rozpočtovaných  22 799 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 22 800EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Najvýznamnejšie položky boli vybudovanie komunikačnej infraštruktúry 

WIFI pre Teba v sume 15 000 EUR a budovanie zelenej infraštruktúry v sume 7 800 EUR. 
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c) 08.4.0 Rozvoj obcí  

Z rozpočtovaných  12 072 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 12 072,84 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o výdavok na rekonštrukciu, resp. oplotenie cintorína. 

d) 10.2.0 Staroba 

Z rozpočtovaných  19 620 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 19 620 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. Išlo o výdavok na prípravnú a projektovú dokumentáciu na denný 

stacionár.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

41 160 42 661 42 665,72 100 % 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 6 600 6 600 6 603 100 % 

01.7.0 34 560 36 061 36 062,72 100 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 36 061 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 36 062,72 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Najvýznamnejšie položky:  

Vo funkčnej klasifikácii 01.1.1 – bolo skutočné čerpanie výdavkov vo výške 6 603 EUR (Splácanie 

finančného prenájmu – KIA) a vo funkčnej klasifikácii 01.7.0 – bolo skutočné čerpanie výdavkov vo 

výške 36 062,72 EUR (Splátka úveru zo ŠFRB na nájomné bytové domy) 

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   635 675 752 665 752 664,81 100 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 752 665 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

752 664,81 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0 0 0  

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu za Obec Nitrianska Blatnica aj rozpočtovú 

organizáciu ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica je prílohou Záverečného účtu.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 1 392 819,32 

z toho : bežné príjmy obce  1 345 623,85 

             bežné príjmy RO 47 195,47 

Bežné výdavky spolu 1 345 331,06 

z toho : bežné výdavky  obce  592 666,25 

             bežné výdavky  RO 752 664,81 

Bežný rozpočet 47 488,26 

Kapitálové  príjmy spolu 2 945,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  2 945,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 60 790,85 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  60 790,85 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -57 845,85 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -10 357,59 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 0,00 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

63 519,55 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

42 665,72 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií +20 853,83 
PRÍJMY SPOLU   1 459 283,87 

VÝDAVKY SPOLU 1 448 787,63 

Rozpočtové hospodárenie obce  +10 496,24 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 14 388,35 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -3 892,11 
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Schodok rozpočtu v sume 10 357,59 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 14 388,35 EUR  bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 3 892,11 EUR  

- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z  návratných zdrojov financovania .......... EUR 

- z finančných operácií  20 853,83 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  14 388,35 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  90,24 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1 683,50 EUR 

- dotácia na dopravné žiakov v sume 707,95 EUR 

- dotácia na prenesené kompetencie – energie v sume 6121,36 EUR 

- dotácia pre pomocného asistenta v sume 5 110,73 EUR 

- na referendum 2023 v sume 674,57 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  6 465,48 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 10 357,59 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume - 3 892,11  EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme použitie rezervného fondu v sume 3 892,11 EUR na 

vysporiadanie schodku hospodárenia.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  29,09       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2021 

46 593,50      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 DF2022/16 – Kapitálové výdavky denný stacionár 

19 620,00       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2022 27 002,59       

 

 

 



                                                                      13 

Prostriedky rezervného fondu boli použité dňa 28.1.2022 na úhradu kapitálových výdavkov: 

Projektová dokumentácia – denný stacionár v sume 19 620 EUR.  

 

(Pozn. počas roka 2022 došlo k chybnému zaúčtovaniu faktúry č. DF2022/16, kde bol uvedený 

nesprávny kód zdroja financovania (52-Bankové úvery bez štátnej záruky) 

 

Finančné prostriedky boli odvedené na účet rezervného fondu dňa 17. 1. 2023 vo výške 26 973,50 

EUR . 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 3 264,97   

Prírastky - povinný prídel -      1  %                    1 441,64                                     

               - ostatné prírastky      

Úbytky   -  stravovanie                     495,59   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                3 615,54    

KZ k 31.12.2022 595,48 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. Fond opráv je tvorený nájomníkmi bytových domov na opravu a údržbu nájomných bytových 

domov č. 569/570/571/572.  

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  37 041,49 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

14 137,98      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu .... 

15 940,54       

KZ k 31.12.2022 35 238,93       

 

 

Nájomný 

bytový dom 

Začiatočný 

stav 

Prírastky 

 

Úbytky 

 

Zostatok 

569 9 214,36 3 564,49 2 299,94 10 478,91 

570 9 050,12 3 497,10  7 084,05 5 463,17 

571 9 392,32 3 478,66 2 641,82 10 229,16 

572 9 384,69 3 597,73 3 914,73 9 067,69 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 3 356 637,15 3 277 362,22 
Neobežný majetok spolu 2 825 230,94 2 803 583,07 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 12 031,24 
Dlhodobý hmotný majetok 2 600 408,53 2 566 729,42 
Dlhodobý finančný majetok 224 822,41 224 822,41 
Obežný majetok spolu 530 501,59 472 703,60 
z toho :   
Zásoby 170,40 727,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 359 924,54 348 069,66 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  22 114,33 5 651,52 
Finančné účty  148 292,32 118 254,52 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  904,62 1 075,55 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 356 637,15 3 277 362,22 
Vlastné imanie  1 373 005,57 1 403 368,65 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 373 005,57      1 403 368,65 
Záväzky 940 856,39 895 930,98 
z toho :   
Rezervy  1 236 1 236 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 345,61 0 
Dlhodobé záväzky 818 859,27 864 194,48 
Krátkodobé záväzky 24 623,55 47 479,91 
Bankové úvery a výpomoci 50 866,55 27 946 
Časové rozlíšenie 1 042 775,19 978 062,59 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022  

Druh záväzku Záväzky celkom k 31.12.2022 v EUR 

Druh záväzkov voči:   

- dodávateľom 5 280,86 

- zamestnancom 9 634,05 

- poisťovniam  5 805,88 

- daňovému úradu 1 432,01 

- z nájmu (leasing) 1 631,45 

- zo sociálneho fondu  595,48 

- bankám 0 

- štátnym fondom 784 382,02 

- zo zábezpeky  32 250,32 

- ostatné záväzky 2 470,75 

Záväzky spolu k 31.12.2022  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

MF SR Kompenzácia 

výpadku dane 

z príjmov FO 

27 946   27 946 2024 

VÚB banka Kontokorentný 

krátkodobý úver  

22 920,55   22 920,55 2023 

       

       

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 27 946 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 9. 

septembra 2020 uznesením č. 27/2020.  Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. 

Dlžník môže /predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 330 269,06 

- bežné príjmy RO  36 946,44 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 367 215,50 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

22 920,55 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

784 382,02 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

27 946,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
843 444,74 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

784 382,02 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 784 382,02 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 59 062,72 

Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

59 062,72 1 367 215,50 4,32 % 
Poznámka výpočet: 59 062,72 / 1 367 215,50 x 100 = 4,32 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 330 269,06 

- bežné príjmy RO  36 946,44 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 367 215,50 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 458 015,10 

- dotácie zo ŠR 95 452,47 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary   

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
553 467,57 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 813 747,93 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

36 062,72 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 8 151,88 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

- 824       splátka leasingu  6 603,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 50 817,60 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

50 817,60 813 747,93 6,24 % 
Poznámka výpočet: 50 817,60 / 813 747,93 x 100 = 6,24  %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
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fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica – 

vlastné príjmy  

17 859,20 17859,20 0,00 

ZŠ s MŠ Nitrianska Blatnica 

z OcÚ Nitrianska Blatnica  

239 233,42 239 233,42 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- Obec nemá zriadené PO  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RÚŠS Nitra BV-Prenesené kompetencie  463 674,11 457 462,51 6 211,60 

RÚŠS Nitra BV-Sociálne znevýhodnené 

prostredie 

350,00 350,00 0 

RÚŠS Nitra BV-Transfer pre pomocného 

vychovávateľa MŠ 

13 692,11 8 581,38 5 110,73 

RÚŠS Nitra BV – transfer na dopravné  3 431,18 2 723,23 707,95 

RÚŠS Nitra BV – na učebnice  4 701,00 4 701,00 0 

RÚŠS Nitra BV – transfer na vzdelávacie 

poukazy  

16 300,00 16 300,00 0 

UPSVaR Dotácia na stravu – ZŠ s MŠ  4 149,60 2 466,10 1 683,50 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Referendum konané 21.1.2023 674,50 514,55 160,02 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Odmena skladníka CO 311,89 311,89 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – na ubytovanie Ukrajincov 

u obyvateľov 

2 344,00 2 344,00 0 

Ministerstvo BV - REGOB 406,89 406,89 0 
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vnútra SR 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Životné prostredie 123,48 123,48 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

BV – Nature fitness  1 000,00 1 000,00 0 

Ministerstvo 

dopravy SR 

BV – WIFI pre teba 13 687,50 13 687,50 0 

DPO SR 

Bratislava 

BV – DPO – mat.-tech. Vybavanie 

DHZ 

3 000,00 3 000,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Topoľčany – Spoločný 

stavebný úrad 

3 119,86 3 199,86 0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

    

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Nitrianska Blatnica – Bežné výdavky  7 200 7 200 0  

Farnosť Nitrianska Blatnica  5 000 5 000  

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách. 
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10. Návrh uznesenia   

 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  

3 892,11  EUR a schvaľuje použitie rezervného fondu na vyrovnanie schodku rozpočtu za rok 2022. 

 


